reinicia el procedimiento de ejecución coactiva contra el referido administrado y la 
empresa en mención, acto que contiene el mandato de la Resolución Directoral N° 
061-2018-DGDP-VMPCIC/MC, de fecha 15 de junio del 2018, respecto al 
cumplimiento del saldo deudor de la multa ascendente a S/. 689,969.79 
(SEISCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS SESENTA Y NUEVE 
CON 79/100 SOLES) equivalente a 128.9663166666667 UIT según la UIT del 
presente año, más las costas procesales que se generen hasta la fecha de su 
cancelación;

Que, posteriormente, la empresa TRANSPORTES PAKATNAMU S.A.C. 

(RUC N° 20480582561), debidamente representada por el señor Cristian Rommel

[...]

VMPCIC/MC, de fecha 15.06.2018, requiriendo el pago del 30% de cuota inicial y el 
saldo en dieciocho (18) cuotas mensuales de pago; asimismo, cumple con adjuntar la 
Constancia de Transferencia de fecha 15.10.2025 por el pago de la cuota inicial 
correspondiente a la suma de S/. 206,990.94 (DOSCIENTOS SEIS MIL 
NOVECIENTOS NOVENTA CON 94/100 SOLES) a la cuenta del Ministerio de 
Cultura en el Banco de la Nación, de conformidad con lo establecido en la Directiva 
N° 008-2020-SG/MC Lineamientos para regular el procedimiento de 
otorgamiento de beneficio de descuento, fraccionamiento y/o aplazamiento del

[...]

fraccionamiento propuesto, priorizando el trámite judicial ya iniciado con 
anterioridad para la revisión integral de la legalidad del procedimiento coactivo, por 
considerar que este no se encuentra arreglado a ley y justicia, b) Se sirva disponer 
a la brevedad posible la devolución del monto de S/. 206,995.24 (doscientos seis 
mil novecientos noventa y cinco con 24/100 soles), depositado el 16 de octubre 
de 2025, por concepto de cuota inicial de fraccionamiento no perfeccionado, c) El 
importe sea abonado en la cuenta bancaria de la empresa, registrada en el 
expediente administrativo correspondiente; y d) En mérito a la suspensión judicial

[...]

haga de manera parcial, la Oficina General de Administración emite una 
resolución directoral denegando la solicitud  (El énfasis es nuestro); 

Que, respecto a los argumentos b) y c) señalados por la administrada, cabe 

señalar que, el pago de la cuota inicial ascendente a S/. 206,990.94 (DOSCIENTOS 
SEIS MIL NOVECIENTOS NOVENTA CON 94/100 SOLES) realizado 
voluntariamente por la administrada a la cuenta del Ministerio de Cultura en el Banco 
de la Nación, constituye un PAGO A CUENTA y VOLUNTARIO a favor del saldo 
deudor que mantiene a la fecha respecto a la multa establecida en su contra a